¹¹¹ Tertullien, 33, *Non enim deum imperatorem dicam, vel quia mentiri nescio, vel quia illum deridere non audeo, vel quia nec ipse se deum volet dici. Si homo sit, interest homini deo cedere; satis habeat appellari imperator; grande et hoc nomen est, quod a deo traditur. Negat illum imperatorem qui deum dicit; nisi homo sit, non est imperator.*, trad. Waltzing

¹¹² Ibid., 31

¹¹³ Ibid, 31-32 *Sed etiam nominatim atque manifeste: "Orate", inquit, "pro regibus et pro principibus et potestatibus, ut omnia tranquilla sint vobis!" Cum enim concutitur imperium, concussis etiam ceteris membris eius, utique et nos, licet extranei a turbis aestimemur, in aliquo loco casus invenimur. Est et alia maior necessitas nobis orandi pro imperatoribus, etiam pro omni statu imperii rebusque Romanis, qui vim maximam universo orbi imminentem ipsamque clausulam saeculi acerbitates horrendas comminantem Romani imperii commeatu scimus retardari. Itaque nolumus experiri et, dum precamur differri, Romanae diuturnitati favemus*, trad. Waltzing

1.1.4 - Les actes du synode¹¹⁴ d'Elvire

Au tournant du IV^e siècle, soit 200 ans après Tertullien, on observe une certaine ouverture des chrétiens face au culte impérial, et ce malgré la tendance plutôt « conservatrice » et hostile qui avait cours lors des périodes précédentes. Un exemple d'ouverture est celui des canons rédigés suite au concile d'Elvire, qui s'est déroulé au début du IV^e siècle dans la ville d'Illiberis (aujourd'hui Grenade). Ce synode se trouve être une réunion régionale des évêques, une des plus anciennes que l'on connaisse, au cours de laquelle ils vont discuter de la situation intérieure de l'Église.¹¹⁵ Si l'authenticité des actes ainsi que leur datation furent longtemps remises en question¹¹⁶, leur légitimité est désormais reconnue tandis que leur datation tend à toujours diviser les experts. Ceci est dû au fait qu'ils ne s'entendent pas sur le caractère composite ou homogène de leur rédaction. Si l'historiographie classique tend à être généralement d'accord avec l'unité des actes du concile, avançant que les différences pouvant ressortir sont dues à des erreurs de transcriptions,¹¹⁷ plusieurs historiens, tel Maurice Meigne, argumentent qu'il faudrait parler de plusieurs conciles d'Elvire plutôt que d'un seul.¹¹⁸ Au cours de ce concile, des positions assez dures et « puritaines » sont adoptées, comme la proscription de mariages de chrétiens avec des non-chrétiens, le célibat pour les prêtres ou encore une restriction sévère des liens avec les gens de religion juive.¹¹⁹ Plusieurs canons touchent notamment les chrétiens aux prises avec des charges administratives les mettant en contact avec le culte traditionnel. Les conséquences pour ceux reconnus coupables d'avoir sacrifié ou bien organisé des jeux sont assez sévères. Elles vont de l'excommunication à vie pour ceux ayant fait des sacrifices durant l'exercice de leurs fonctions tout en étant déjà baptisés,¹²⁰ à la communion seulement sur leur lit de mort pour ceux ayant